
/Nadjá v posttotalitním světě 
/ PhDr. }. ichael sebek, CSc. 

----------------------------

/i i;vt ;V-(/, ý/11 

~í1, c~f/1; 

V této recenzi se s nustřeauji pouze na kritické Úlmy o předlo
ženém textu , kt erý je celkově in spi r ativn í a detailně propracovaný . 

V článku je zkoumán problém Nadjá. a jeho r estrukturac, hlavně 

ve spojitosti s vnitřním totalitním ;{objek tem /d ál e jen VTO/. 
Při definování VTO klade autor vedle sebe ranně vývojové are

álně sociální pos toje a r , alizace totalitních objektů, tj . ranně omni
potentních rodičovských objektů a totalitních vůdcovských objektů. 

V te xtu není zcela jasná definice VTO. Pokusím se o definici 
nejprve z text u: VTO jsou in tern al izované tot al itní objekty - přede~ 

vším rodičovské totalitní objekty - rodičovské post uvy a jejich pozd ější 

extenze /3 .8 / vstupující do systému Já a Nadjá. V rannýcb stadiích vý
voje jaom vůči závislému dítěti rodiče vice nebo méně tot&litni 
podobu /3.1/. Pro vytvořeni a přijetí VTO je zapotřebí nezbytný 
vnitřní tot al itní pr ostor, ve kterém existuji přesvědčeni a očeká-
vání pr o přijetí působeni tot al itního objektu /4/. Nejsem si zcela 
jist, když se ~okusím sám definovat VTO. Vně jšítotalitní sociální 
objekt je ve své reálné platnosti s:::: olupodminěn projekci z totalitní 
dětské zkušenosti a je posléze zpětně introjikován do s: yt ému Já 
a Nadjá ja ko VTO. 

Neji st ot a v dt finici VTO se objevuje, když autor uvádí /2 , str 5 ./ , 
že v posttotalitní době se VTO hroutí a nové zralejší nevzn ika jí 
snadno, spíše transgeneračně. VTO pops ané na klinických příkladech 

přesvědčivě zůstává rigidní. To znamená, že VTO mající původ v intro
jekci ranných rodičovských totalitních objektů má ten aenci přetrvávat . 

Druhý typ /blí že nerozlišený/ se v posttotalitě rychle hroutí 
/bohu žel, zde chybí klinická ukázka/. Tento druhý typ VTO je nej sp íše 
introjektem vně jšího totalitního obje ktu. K jeho rozpadu či opuštění 
dochází r yc hle pod tl akem vnějších společenských změn . 



- 2 -

Dále uvádím n které ot ázky, které dané terna inspiruje tentokrá t 

z oohledu j~dilce, kte rý je psychicky zr lý , kt erJ přijal po~t 

oidipskou auto ritu Pvých rodičů t im, že internalizoval uositivn i 

netotblitní tlutoritu v dětství . 

- šistuje i pr o tohoto jejidnce možnost přijetí VTO a ja~é jso u 

jeho cesty? a o::=;udy?. 1~e.př . pod vl i ven likvidačních strachů , ltteré re t 

týkají ohroženi identity Já. Jak působí sociClni Pkupinové mechanismy 

poan~cujíci tlak na z~Cnu v •03to jich liodjá v intrasystenickém 

~· 

konfliktu? J~k tento konflikt může vést k internalizac i vnf jšícb 

totalitních objektů a jek nr obí há jejich r epara ce v době pos t - tot ali tní? 

JJ h?Jr //af~ -Zttk/1/AA;:1<_ 
1zfl« /!vttl/h.fklk IJ~dk ~r 
1 }-o o o ?Q lfn 4 7-


